تھا۔ ابھی تین صدی پہلے ہندوستان میں فتاویٰ عالمگیری کی تدوین اس بات کی علامت ہے کہ مسلمان کسی دور میں بھی محض انگوں پر بھروسہ کر کے نہیں بیٹھے بلکہ ہر زمانے میں انہوں نے اجتہاد سے کام لے کر نئی راہیں نکالنے اور مسائل کو حل کرنے کی کوشش کی ہے۔ فتاویٰ عالمگیری کی تکمیل ۱۰۸۱ھ بمطابق ۱۶۷۰ء

میں ہوئی۔ یہ کام آٹھ سال کی محنت کے بعد انجام پایا تھا۔ فتاویٰ کا اصل نسخہ عربی میں چھ حصوں پر مشتمل تھا۔ حسین کے فارسی اور اردو تراجم آج بھی ہمارے فقہی سرمایہ کی زینت ہیں۔ فتاویٰ عالمگیری کی تدوین کسی وقتی مصلحت یا شخصی خواہش کا نتیجہ نہ تھی، بلکہ اس کی ترتیب کا اصل محرک مسلمانوں کا یہ جذبہ تھا کہ اسلام ہر دور اور ہر زمانے کے لئے ہے۔